- 30) *Harmonic. Mundi.* IV. c. 7.
 31) *Opp. Tom. III.* p. 30. sqq. *Stob. Eclog. phys.* I, 22, inde a p. 439. *Pompon. Mela* III, 1, qui ubi de fluxu et refluxu loquitur, ait: *Neque adhuc satis cognitum est, an helituvę suo id mundus efficiat, retractamque cum spiritu regerat undam undique, si (ut doctioribus placet) unum animal est* (Alii inter veteres philosophos bene docuerunt a luna pendere fluxum et refluxum et provocari. Ita auctor libri *de mundo* c. 4. ait: πολλαὶ δὲ ὀμπώτεις λέγονται καὶ κυμάτων ἄρσεις συμπεριοδεύειν τῇ σελήνῃ κατὰ τινας ὕψους καιρούς. Cfr. Beckmann ad *Aristotel. de mirab. auscultat.* c. 56, p. 113.) Cicero (*de natura deor.* II, 16) ait: *Ordo autem siderum*

telicum¹), in quo ait, *demonstrare physicos, esse aliquid aërem, cum utres torqueant, atque aërem raboris cuiusdam esse participem, cum in oasis eum includant illis, quae aquam surripiant²*), — tales dico locos plures in promptu habeo³; nihil tamen in iis continetur, quod non simplicissima quavis observatione animadverti potuisset. Etsi autem veteres ignoraverunt, omnes res in superficie telluris certo quodam aëris pondere comprimi, quo sublato maiore volumine gaudent necesse sit⁴); immo inter eos fuerunt Stoici,

et in omni aeternitate constantia, neque naturam significat, est enim plena rationis, neque fortunam, quae amica varietati constantiam respuit. Quo de loco interpretando, a pluribus varie tentato, conferendus est Gronovius. Observat. p. 220.

1) Ἐπιδεικνύοντι γαρ (οἱ φυσιοι) δὲ εἰ τι ὁ ἀήρ σφριόντας τοῖς ἀσκοῖς καὶ διεκνύεται, οἵστις ὁ ἀήρ καὶ ἐπαλαμβάνοντες ἐν ταῖς πλευράσι (cf. Empedoclem apud Aristotelem de respirat. c. 7.) Phys. IV, 6. p. 212. a. Vide omnino; quae Schneiderus dixit ad Eclog. physic. Tom. II. p. 115. Locum libri de coelo IV, 4. p. 311, b: ἐν τῇ αὐτῷ γὰρ χώρᾳ πεντα βίρος ἔχει πλὴν πυρός, καὶ ὁ ἀήρ. ομητοῖς δὲ ὅτι ἔλκει πλεῖον ἐπερουμένος ἀσκὸς τοῦ πεντοῦ, huc non pertinere, dosuit Erman (Gith. Annal. XVI. p. 383. sqq.), etsi ἔλκει de pondere usurpatum est; sicut Meteorol. II, 3: πλεῖον γὰρ ἔλκει τὸ ἀλυρόν, η τὸ πέτιμον.

2) Cf. Patris dilectissimi Handbuch der Chronologie Tom. I. p. 230. II. p. 5 et 9.

3) Quorum unum tantum laudo ex Aristotelis Problem. XXV, 1: Διὰ τι ἐν τοῖς ἀσκοῖς τοῖς περιουμένοις ἐπαπλαμβανόμενα τὰ μὲλη πόνον παρέχει; πότερον διὰ τὴν πλεων τοῦ ἀέρος; ὥσπερ γὰρ οὐδὲ τοῖς ἕξαθεν πιέζοντι τὸν ἀσκὸν ἐνδιδωτιν ὁ ἀήρ, ἀλλ' ἀπωθεῖ, οὕτω καὶ τὰ ἐντὸς ἐπαπλαμβανόμενα θλίψει ὁ ἀήρ.

4) Quod eos nesciisse eo magis mireris, cum altos montes non ita raro consurgere solerent et effectum aëris rario- ris diminutionemque ponderis, quod in corpus nostrum

qui non solum vim centripetam aëris negarent, sed etiam centrifugam ipsi vindicare studerent⁵⁾: tamen plures machinæ construxerunt, quorum effectus ex aëris gravitate sunt explicandi, v. c. siphones, antlias, clepsydras⁶⁾, cucurbitas, aliasque, de quibus conferendus est libellus Heronis Alexandrini⁷⁾. *Herculeanæ inscriptus*⁸⁾. Omnia, quae in hisce machinis observabant phænomena, ex horrorè quodam naturae vacuum patiendi explicare conabantur: neque meliora proposuit adhuc Galilei, qui tamen certis hunc horrorem limitibus circumscriptis⁹⁾: donec discipulus eius cla-

exerceat, ipsi sentirent necesse esset. Cum enim in superficie telluris viginti duo millium pondo onus nostro corpori sit impositum, id in maxima altitudine, ad quam veteres pervenisse veri simile est, ad quindecim sare milia redactum est. Cfr. omnino hac de re Saussure *Voyages dans les Alpes.* ed. en 8. Tom. II. p. 311. sqq. Veteres omnes quas in altis montibus senserunt molestias ingenti frigori tribuisse videntur.

- 5) *Placit. philosophor.* apud Plutarchum I, 12. Tom. IV. p. 551.
- 6) Quarum, sicut antliae aquariae, organi hydraulici aliarumque machinarum inventor nominatur Ctesibius Alexandrinus, qui Ptolemaeo Physcone et Euergeta altero regnantibus inclaruit. cf. *Vitruv.* IX, 9. X, 12. Salmas. *Excercitat.* Plinian. I. p. 637.
- 7) De Héron eiusque scriptis conferendus est Montucla *Histoire des Mathématiques.* Tom. I. p. 268.
- 8) In *Collectione Mathematicorum veterum.* Paris. 1593.
- 9) Nec non minime nesciit gravitate aërem non carere, quod elucet ex iis, quae leguntur in: *Discorsi e dimostrazioni matematiche intorno a due nuove scienze attenenti alla Mecanica ed i movimenti locali.* Leida appresso gli Elsevirii. 1638. 4. p. 79. sqq. At nondum intellexit quo modo ex aëris gravitate machinarum, quas enumeravimus, effectus essent explicandi. Cfr. omnino Paolo Frisi *Elogi di Galilei e di Cavallieri.* Milano 1778. 8. p. 76. sqq.

rissimus Toricelli et eodem tempore Cartesius ¹⁰⁾. meliorē ex gravitate aëris petitam explicationem protulerunt.

§. 3.

Ad Eudiometriam spectantia.

Nihil veteribus de aëris atmosphaerici compositione innotuisse, extra omnem dubitationem positum est. Itaque altum nobis de Eudiometriā veterum silentium esset impositum, nisi pauca de pestifera conditione aëris in vicinia paludum stagnantium deque rubra nive essent adferenda. Galenus ¹⁾ ait multum similitudinis intercedere inter vitiatum stagnorum aërem et alteratum illum respiratione complurium hominum arcto quodam spatio seclusorum. Aërem autem carbonicum oxydulatum, sive vaporem a carbonibus ardentiis progenitum obnoxium esse hominibus et multum cum illo aëre similitudinis habere iam veteribus non erat ignotum ²⁾. Locos in vicinia paludum et stagnorum aut in convallis sitos, aut ad austrum ventum vergentes aut ad occidentem inclinatos, morbos afferre ait Didymus ³⁾. Non tamen ubique paludibus impositum aërem vitiosum esse, hic illic enotatum est. Ita apud Strabonem de Alexandriae oppido leguntur haec ⁴⁾: *Cae-*

10) De Cartesii hac in re meritis conferendus Montucla
Hist. des Math. II. p. 204. sqq.

1) *De tuenda sanitate.* Mbr. I. Tom. IV. p. 228.

2) Schneider ad *Eclog. phys.* Tom. II. p. 133.

3) In *Geoponic.* II. 3. p. 71. ed. Nicolas, quibuscum cfr.
Plin. histor. nat. XVIII, 6. *Vitruv.* I, 4.

4) Αἱ μὲν γὰρ ἄκλαι πόλεις αἱ ἐπὶ λιμνῶν ιδρυμέναι, βαρεῖς καὶ πνηγάδεις ἔχουσι τοὺς ἀτέρας ἐν τοῖς καύμασι τοῦ Θέρους. ἐπεὶ γὰρ τοῖς χείλεσιν αἱ λίμναι τελματοῦνται διὰ τὴν ἐπ τῶν ηλίων ἀναθυμίασιν. βορβορώδους οὖν ἀναφερούσης τασσίτης, ἵκμα-

terae urbes, quae ad laevis sitae sunt, gravem et praefocantem aërem in aestivis ardoribus habent, ac propter vapores a sole excitatos, coenum in lacuum labris cogitur, unde coenoso humore exhalante aër morbidus attrahitur, ac pestilentiae initium praebet. At Alexandriae incipiente aestate Nilus auctus quaget etiam lacum, et nullum coenum relinquit, unde malignus aliquis vapor possit exhalarer. Simul etesiae a borealibus plagis et tanto pelago spirant, ut Alexandrini optime aestatem agant. Idem de Ravenna urbe refert ⁵⁾, quae quamvis paludum copia circumdetur, tamen aëris minime incolis obnoxius est. Adscribimus denique ex tot aliis veterum scriptorum de aëris pestilentia locis, unum adhuc Varronis ⁶⁾: *Ita — salubritas quae ducitur coelo ac terra, non est in nostra potestate, sed in naturae; ut tamen multum sit in nobis; quod graviora quae sunt, ea diligentia leviora facere possumus. Etenim, si propter terram aut aquam, odoremve, quem aliquo loco eructat, pestilentior est fundus, aut propter caeli regionem ager calidior sit, aut ventus non bonus flet: haec vilia emendari solent domini scientia ac sumptu; quod permagni inter est, ubi sint positae villae, quantae sint, quo spectent porticibus, ostiis ac fenestrar. At non ille Hippocrates medicus in magna pestilentia non unum*

δος, νοσώδης ὁ ἀήρ ἔκειται, καὶ λοιμικῶν κατάρχει παθῶν.
Ἐν Ἀλεξανδρείᾳ δὲ τοῦ θέρους ἀρχομένου πληρούμενος ὁ
Νεῖλος, πληροῖ καὶ τὴν Λιμνήν, καὶ οὐδὲν ἐξ τελματῶδες, τὸ
τὴν ἀναφορὰν ποιῆσον μοχθηρόν τότε δὲ καὶ φέτησι
πνέοντος ἐπ τῶν βορείων καὶ τοῦ ποσεύτου πελάγους ὡς
κάλιστα τοῦ θέρους Ἀλεξανδρεῖς διδγούσιν. XVII. p. 793. ed.
Casauboni.

5) V, p. 213.

6) De re rust. I, 4, 4.

agrum, sed multa oppida scientia servavit? ⁷⁾ Sed quid ego illum voco ad testimonium? Non hic *Varro noster*, cum *Corcyrae* esset exercitus ac *classis et omnis domus repletae essent aegrotis ac funeribus, immisso fenestrarum navis Aquilone et obstructis pestilentibus, ianuaque permutata, caeteraque eius generis diligentia, suos comites ac familiam incolumes reduxit?* Quod etiamnum multis locis compertum est, frigidorem montium auram pellere et profligare pestiferos morbos in campis desaevientes ⁸⁾, quemadmodum Xalapae in re publica Mexicana febrem, quam flavam dicunt, nunquam exstitisse perhibent, id neque veteribus prorsus ignotum fuit. Ita *Diodorus Siculus* ⁹⁾ narrat, remotissimis temporis

7) *Plin. hist. nat.* VII, 37. Secundum Plutarctum (*Contra Colotem* X, p. 628. ed. Reiske) Empedocles patriam suam vulgato morbo liberavit, cum meridionalibus ventis, quibus potissimum debebatur, impedimenta obstrueret. Idem (*de curiositate*. Tom. VIII, p. 457.) refert, Chæroneam, patriam sibi urbem, salubriorem esse factam eo, quod, cum prius ventis ab occidente flantibus et radiis solis a montibus ad vesperem deflexis exposita esset, ad orientem versus reaedificabatur. Cfr. Sturz. *Empedocles Agrigentinus*. p. 49. sqq. Ita compertum est, urbem Acapulco in re publica Mexicapa salubriorem esse factam, ex quo stagna quaedam in vicinia eius exsiccata sunt, referente Alexandre ab Humboldt. Jean d' Ovington (*Voyage I.* p. 136.) dicit, urbem Bombay fere omnium quotquot in superficie telluris existent, esse insaluberrimam, propter eandem causam, ex qua ad nostram usque aetatem vix habitari potest Batavia. Sed iam Niebuhr (*Reisebeschreibung*. II, p. 3.) refert, exsiccatis nonnullis circa urbem stagnis salubriorem esse factam Bombay.

8) *De ipsa peste* cfr. inter alios Sieber *Reise nach Kreta*. Leipzig. 1823. Vol. II, p. 151.

9) II., 38. p. 151.

bus, cum homines per vicos adhuc dispersi habisarent, Bacchum ex occiduis terrae partibus cum numerosis militum copiis adventasse et Indianam, nulla dum urbe memorabili, quae hosti resistere potuisset, instructam totam peragrasse; cum vero magno vexati aestu milites peste interirent, eum copias a campestribus locis in montana deduxisse, ubi aurae frigidioris adflatu et aquae purioris ad ipsas fontium scatibus promanantis haustu recreati morbo mox essent liberati ¹⁰⁾.

Ventos marinos afferre interdum salis particulas affirmat Theophrastus ¹¹⁾. Acidum carbonicum pluribus in locis nimia quantitate generatur, eaque tanta, ut homines et animalia confestim extinguat. Cuins rei plura exempla a veteribus narrantur. Cum vero acidum illud pondere specifico gaudet maiore, quam aér iste vulgaris, ex quo atmosphaera nostra composita est, fieri non potest quin infimas atmosphaerae regiones occupet, ad altiora non adscendat (etsi non video, qua id ratione, nisi aegre, cum Daltoni theoria conciliari queat), unde patet, quam verae sint narratiunculae istae veterum scriptorum, saepenumero in dubitationem vocatae, loca existerè plura in

10) Num hic de Cholera Indica sermo est?

11) Καὶ ὅταν πνέη, τοιοῦτόν τι πνεῖ πόντιον, ὁ τῇ ἀληγ τῇ ἐπιφερομένη πατεσθει καὶ λυμαίνεται τὰ ἄνθη. *De causs. plantar.* II, 7, 5. p. 404. Cf. Dalton in *Manchesier Memoirs. New Series IV*, p. 330. 370. *Journal of Science*, II, p. 176. Forster in: *Voyage dans l'hémisphère austral et autour du monde par Cook*. Paris. 1778. Tom. I, p. 28. Gilbert *Annalen*. XXXI, p. 98. Hermbstädt in: *Abhandlungen der Berliner Akademie 1829. physik. Klasse*. p. 56. Idem observavit in vicinia lacuum sale praegnantium Africae septentrionalis Volney (*Voyages en Syrie et en Égypte*. Tom. I, p. 65.). De phænomeno uberiori alio loco disseremus.

quae si quis ingressus se reclinasset humoque nimis adpropinquasset, mortuus fuerit: sin obambulasset, nihil mali passus ¹²⁾;

- 12) Quod de Palicorum crateribus (de quibus egerunt Beckmannus ad Aristotel. de m̄rab. auscult. c. 58 et Heyne ad Virgil. Aen. IX, 585.) refert Antigonus Carystius c. 133, ubi haec leguntur: "Ιππων δὲ ὁ Ρηγίνος περὶ τῶν λευκομένων τόπων φθείρειν τὰ ἐμπίπτοντα, τοιοῦτον τι γράφει. φησὶν ἐν Ἀθήναις, ἐπὶ βασιλέως Ἐπανέτου, Ὁλυμπίδδος ἔπιτης καὶ τριακοσῆς, ἐν γῇ Ἀργείας Λάκων νεκρὸν σάδιον, τῆς Σικελίας ἐν Παλίκοις οἰκοδομηθῆναι τόπον εἰς ὃς ἀν σισέλθῃ, εἰ μὲν κατακλιθεῖη, ἀποθνήσει, εἰ δὲ περιπατοῖη, οὐδὲν πάθει. Hippo ille Rhegillus fortasse idem est, quem, non commemorata patria, collaudat Aristoteles de anima I, 2. p. 405, b. Alii de Hippy Regino, logographe illo, cuius frequens mention apud veteres, cogitaverunt, neque prorsus iniuria, cum Siculas historias conscriperit et Palicorum cultus frequens fuerit in Sicilia. At ista ως ἐν παρόδῳ. Similem locum commemorat Apuleius (de mundo. p. 729. ed. Iul. Floridi) his verbis: *Vidi et ipse apud Hierapolin Phrygiae, non adeo ardui montis vicinum latus nativi oris hiatu reseratum, et tenuis neque editae marginis ambitu circumdate; sive illa, ut poëtae volunt, Ditis spiracula dicenda sunt, seu mortiferos anhelitus eos credi prior, ratio est. Proxima quaque animalia et in alvum pronā atque projecta, venenati spiritus contagione corripiunt, et, vertice circumacta, interimunt. Antistites denique ipsos semiviros esse aiunt, qui audeant proprius accedere, ad superna semper sua ora tollentes, adeo illis cognita est vis malī ad inferiora aëris noxii crassitate densa, inferiores quoque facilius adire atque percellere.*" Aproposito comparat Beckmannus ad Antigon. Caryst. l. 1. p. 184. antrum prope Neapolim Grōtta del cane dictum, tot recentiorum peregrinantium descriptionibus notissimum, ad quem alludit fortasse Seneca cum dicat (Quaest. nat. VI, 28): *Quid quod pluribus Italiae locis per quaedam foramina pestilens exhalatur vapor, quem non homini ducere, nec ferae tutum est.*" Aparte eius meminit Plinius Hist. nat. II, 95, cum narrat: *Spiritus letales*

Lacte et sanguine saepius phuisse et Plinies¹³⁾ affirmat et ad summum usque fastidium narrant et repetunt Livius et Iulius Obsequens, quorum locos alii colligant, nos recensere superfluum duximus. Res negari nequit: et nostris temporibus rubra pluvia decidit in Flandria a: d. IV. Non. Novembris 1819, in qua hydrochlorati Cobalti copiam repertam esse dicunt¹⁴⁾. Alii¹⁵⁾ a papilionibus ortum trahere tales imbrues affirman, praesertim a *Papilio C. albo*, qui e nympha prodiens rubram guttam relinquat. Alii, quibus et nos adstipulamur, eandem inferioris ordinis plantam, sive *Protococcum nivale*, sive *Protococcum kermesinum*, sive *Palmellam nivale*, sive *Ure-*